
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 304 DEL 22-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 73 DEL 22-03-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: fornitura del servizio di noleggio e pulizia di n. 10 bagni chimici presso il
Campo Nomadi posto in Sesto Fiorentino, via Madonna del Piano: determinazione a
contrarre ai sensi dell'art. 192 del Dlgs n. 267/2000 per l'avvio della procedura
negoziata mediante RDO sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che presso il Campo Nomadi di via Madonna del Piano sono presenti numero n.
10 bagni chimici al fine di garantire e mantenere al meglio le condizioni di igiene e salubrità
del luogo dove risiedono alcuni nuclei familiari;

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 183 del 24/02/2016 con la quale si disponeva la
proroga tecnica del contratto di noleggio e pulizia di n. 10 bagni chimici posto presso il
Campo Nomadi di via Madonna del Piano per il mese di marzo 2016, con la ditta Sebach srl
di Certaldo agli stessi patti e condizioni di cui alla precedente determinazione R.G. n.
198/2014 impegnando le necessarie risorse;

ATTESO che la suddetta proroga si rendeva, infatti, necessaria nelle more dell’avvio della
procedura per l’affidamento del servizio sul Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA);

RILEVATO che il contratto di noleggio e pulizia con l’attuale fornitore è scaduto in data
29/02/2016;

CONSIDERATO che l’installazione dei bagni chimici si rende ancora necessaria al fine di
garantire le adeguate condizioni igieniche del Campo di via Madonna del Piano dove un
nucleo di famiglie di etnia rom vive in alloggi privi di servizi igienici;



RICHIAMATI:
l’articolo 192 del DLgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al capitolato
prestazionale allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, che descrive
l’oggetto del contratto e fornisce ogni altro elemento relativo alla fornitura in questione;

DATO ATTO:
-che l’importo presunto per la fornitura in oggetto, per la durata di 24 mesi, viene indicato in
€ 25.000,00 oltre IVA;
-che tale importo sarà imputato ai cap. PEG capitolo 37420 (“Noleggi”) e capitolo 37362
(“Altri servizi diversi”) del Bilancio pluriennale in fase di approvazione;
-che l’importo della spesa risulta, quindi, inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che essendo il Bilancio ancora in fase di approvazione, è possibile
provvedere alla sola prenotazione della spesa necessaria sui capitoli suddetti, rimandando
l’effettivo finanziamento a un momento successivo all’approvazione del Bilancio pluriennale
2016/2018;

CONSIDERATO, altresì, che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125, c. 11, del DLgs 163/2006 «Lavori,
servizi e forniture in economia», in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di
spesa, così come indicato dal DL 70/2011, cosiddetto “Decreto Sviluppo”, convertito in legge
n. 106/2011;

RITENUTO, quindi, di poter ricorrere al Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, al Titolo IV, Capo III – Forniture e servizi in economia, art. 46 comma 1;

VISTO il DL 12 luglio 2004, n. 168 (convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2004,
n. 191) che stabilisce, per l’acquisizione di beni e servizi, che le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip oppure ne utilizzano i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi a oggetto beni e servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

CONSIDERATO che il DL n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 e il
DL n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 hanno introdotto il vincolo,
anche per gli enti locali, di ricorrere al Mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO, dunque, che si ritiene opportuno addivenire all’aggiudicazione del servizio, in
seguito all’esperimento di opportuno confronto concorrenziale delle offerte ricevute a seguito
di richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati, ai sensi dell’art. 328, comma 4) lettera a) del
DPR 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 73 DEL 22-03-2016 - Reg. Gen. N. 304
DEL 22-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



12 aprile 2006, n. 163, verificata la presenza nel mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) dei prodotti/servizi da acquisire;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con richiesta di
almeno 3 offerte, ai sensi dell’art. 125 del DLgs n. 163/2006 e del vigente Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti, utilizzando il Mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RICHIAMATO a tal proposito l’art. 11 del DLgs n. 163/2006, il quale prevede al comma 2
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che allo stato attuale, dovendosi ancora quantificare l’importo complessivo di
spesa da impegnare, il CIG relativo alla procedura in oggetto sarà acquisito successivamente
alla ricezione delle eventuali offerte e comunque prima di procedere all’affidamento del
servizio;

DATO ATTO che Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile del
Servizio Politiche per la Casa, i giovani e le famiglie, dott.ssa Stefania Matozzi;

VISTO il decreto n. 64 del 29/12/2015 del Commissario straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore Politiche educative, culturali ed abitative;

VISTI:
-il DLgs n. 267 del 18/08/2000, e in particolare l’art. 107;
-il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
-gli artt. 1 e 2 del DPR n. 62 del 16/04/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;
-il DLgs 33/2013 , in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni della Pubblica Amministrazione;

DETERMINA

1.di avviare il procedimento stabilendo che la scelta del contraente per l’affidamento del
servizio di noleggio e pulizia di n. 10 bagni chimici presso il Campo Nomadi di via
Madonna del Piano, avvenga mediante il ricorso al Mercato elettronico della Consip
(MEPA) ai sensi dell’art. 328, comma 4) lettera a) del DPR 5 ottobre 2010 n. 207
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
con acquisizione in economia con richiesta di almeno n. 3 (tre) offerte ;

2.di stabilire che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 125 del DLgs n. 163/2006 e del vigente Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti;

3.di stabilire per l’affidamento della fornitura quale importo di spesa presunta la somma di
€ 25.000,00 oltre IVA per la durata e secondo le clausole di cui al capitolato prestazionale

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 73 DEL 22-03-2016 - Reg. Gen. N. 304
DEL 22-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, che descrive l’oggetto del
contratto e fornisce ogni altro elemento relativo alla fornitura in questione;

4.di disporre la sola prenotazione del suddetto importo da imputarsi ai cap. PEG capitolo
37420 Piano Finanziario 1.03.02.07.000 - Missione/Programma 12.04 (“Noleggi”) per €
4.866,17 e capitolo 37362 Piano Finanziario 1.03.02.99.999 – Missione/Programma 12.04
(“Altri servizi diversi”) per € 7.351,08 del Bilancio anno 2016 in esercizio provvisorio,
rimandando l’effettivo impegno di spesa a un momento successivo all’approvazione del
Bilancio pluriennale 2016/2018 ed in quanto l’effettivo affidamento del servizio, al
termine della procedura MEPA, decorrerà dell’1.5.2016;

5.di rinviare la ripartizione effettiva dei differenti costi di noleggio e di pulizia sui rispettivi
capitoli all’esito della procedura MEPA;

6.di trasmettere il presente atto unitamente all’allegato A che ne costituisce parte integrante
e sostanziale- al Servizio Economato e provveditorato per l’avvio della procedura;

7.di dare atto che Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile del
Servizio Politiche per la Casa, i giovani e le famiglie, dott.ssa Stefania Matozzi;

8.di dare atto del rispetto di quanto previsto dal DLgs n. 33 del 14/03/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 22-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 73 DEL 22-03-2016 - Reg. Gen. N. 304
DEL 22-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: fornitura del servizio di noleggio e pulizia di n. 10 bagni chimici presso il
Campo Nomadi posto in Sesto Fiorentino, via Madonna del Piano: determinazione a
contrarre ai sensi dell'art. 192 del Dlgs n. 267/2000 per l'avvio della procedura
negoziata mediante RDO sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2350

Fornitura del servizio di noleggio di n. 10 bagni chimici
presso il campo nomadi di Sesto Fiorentino:
determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 D.lgs
267/2000 per l'avvio della procedura negoziata
mediante RDo sul M.E.P.A. - Operazione: Inserimento

PEG: 37420     PIANO FIN: 1.03.02.07.000,
MISS/PROG: 12.04
Noleggi

01/04/2016 4.866,17

Impegno
2016 / 2351

pulizia di n. 10 bagni chimici presso il campo nomadi di
Sesto Fiorentino: determinazione a contrarre ai sensi
dell'art. 192 D.lgs 267/2000 per l'avvio della procedura
negoziata mediante RDo sul M.E.P.A. - Operazione:
Inserimento

PEG: 37362     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 12.04
Altri servizi diversi: campo rom

01/04/2016 7.351,08

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.217,25
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 73 DEL 22-03-2016 - Reg. Gen. N. 304
DEL 22-03-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


